第 256回 人事・財政部会（非公開）議事概要

日 時  令和６年２月８日（木）9:30～10:15

場 所  web会議

出席者  旭区長、住吉区長、都島区長、福島区長、天王寺区長、東淀川区長、住之江区長

議事・報告事項

1.大阪府・スマートシニアライフ事業について【報告】

≪住吉区長・市民局区政支援室区行政制度担当≫

【案件概要】

  標記事業は、区民がＱｏＬ向上を実感できるＩＣＴ活用推進への取組のひとつとして当部会

でとりあげ、モデル区募集に応じた区役所において実証事業（第２期：生野、住吉、東住吉、

第３期：阿倍野）が行われているところであるが、このたび、当該実証事業を含めた事業全体

の今後の展開等について、大阪府から報告を受けるものである。

【要旨】

  担当区長及び大阪府から、スマートシニアライフ事業の現在の状況や今後の展開等について、

資料に基づき報告があった。

2.「市民活動団体との協働推進における区役所職員のコンプライアンス上の留意点」及び「地域

団体に係わる事務への従事に関するルール」に係る副区長以下の職員を対象とするモニタリン

グの結果報告について【報告】

≪天王寺区長・市民局区政支援室地域力担当地域力創出グループ≫

【案件概要】

「市民活動団体との協働推進における区役所職員のコンプライアンス上の留意点」及び「地

域団体に係わる事務への従事に関するルール」について、副区長以下の職員を対象とするモニ

タリングの実施結果及び寄せられた意見への対応を確認するものである。

【要旨】

担当区長及び市民局から、資料に基づき「留意点」及び「ルール」に係る副区長以下の職員

を対象とするモニタリングについて、結果報告及び寄せられた意見への対応の説明があった。

3.「ＩＣＴリテラシーの向上や支援体制の充実」にかかる各区役所における令和５年度取組状況

の調査結果について（市政改革プラン 3.1・柱 1-1関係）【報告】

≪住吉区長・市民局区政支援室区行政制度担当≫

【案件概要】

  市政改革プラン 3.1において改革の柱１-１で掲げる「ＩＣＴリテラシーの向上や支援体制の

充実」の取組に関し、Society5.0”を掲げる 2025年大阪・関西万博を見据え、各区役所におけ

る令和５年度取組状況の調査結果について、報告を行うものである。

【要旨】

担当区長及び市民局から、「ＩＣＴリテラシーの向上や支援体制の充実」にかかる各区役所に

おける令和５年度取組状況の調査結果について